АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ПОДПОРОЖСКИЙ  МУНИЦИ

ПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 февраля 2018 года № 157

О создании межведомственной комиссии по проведению на территории Подпорожского

городского поселения инвентаризации источников  наружного противопожарного

водоснабжения

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012

года №390 «О противопожарном режиме», в целях учета, определения характеристик

технического состояния  источников наружного противопожарного водоснабжения на

территории Подпорожского городского поселения, необходимости проведения на них

профилактических и ремонтных работ, а также доведения их количества до нормативного

путем строительства новых, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по проведению инвентаризации источников

наружного противопожарного водоснабжения на территории Подпорожского городского

поселения.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по проведению на территории

Подпорожского городского поселения инвентаризации источников наружного

противопожарного водоснабжения, согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» по безопасности  Ногтева

А.В.

Исполняющий обязанности

Главы Администрации                                          В.В. Лендяшева

    УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»

от 02 февраля 2018 года № 157

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по проведению на территории Подпорожского городского

поселения инвентаризации  источников наружного противопожарного водоснабжения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по проведению на территории

Подпорожского городского инвентаризации источников наружного противопожарного

водоснабжения поселения (далее – Положение) определяет порядок создания и

деятельности межведомственной комиссии по проведению на территории Подпорожского

городского поселения инвентаризации источников наружного противопожарного

водоснабжения (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ленинградской

области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ленинградской области,

муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

а) определение количества, наличия, готовности источников наружного противопожарного

водоснабжения;

б)  ведение учета (инвентаризации) всех видов водоисточников, которые могут быть

использованы для тушения пожаров;

в) выявление технического состояния, списание и снятие с учета, определение

необходимости проведения профилактических и ремонтных работ источников наружного

противопожарного водоснабжения.

3. Функции комиссии

3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:

а) оценивает состояние готовности наружного противопожарного водоснабжения

(инженерных сооружений) на территории Подпорожского городского поселения;

б) заслушивает руководителей предприятий, организаций и учреждений, а также

индивидуальных предпринимателей у которых на праве собственности, хозяйственного

ведения, оперативного управления или ином законном основании находятся источники

противопожарного водоснабжения;

в) в пределах своей компетенции принимает меры по совершенствованию

взаимодействия между органами местного самоуправления, органами надзорной

деятельности, пожарной службой, предприятиями, организациями, учреждениями

индивидуальными предпринимателями;

г) подготавливает предложения и рекомендации по вопросам  поддержания в исправном

состоянии источников противопожарного водоснабжения;

д) осуществляет другие функции в пределах своей компетенции.

4. Права комиссии

4.1. Для осуществления своих задач комиссия имеет право:

а) проводить оценку готовности наружного противопожарного водоснабжения

(инженерных сооружений) расположенных на территории Подпорожского городского

поселения;

б) в пределах своей компетенции проверять документацию, подтверждающую

исправность, наличие и работоспособность противопожарного водоснабжения

(заключение органов надзорной деятельности, внутренние акты инвентаризации),

состоящего на балансе предприятий, организаций  учреждений расположенных на

территории Подпорожского городского поселения;

в) по согласованию и в пределах своей компетенции, комиссия осуществляет проверку в

присутствии представителя предприятия, организации, в собственности, хозяйственном

ведении или оперативном управлении которых находится источник противопожарного

водоснабжения. При необходимости проведения реконструкции (ремонта)

противопожарного водоснабжения, по его окончании рекомендует производить его

приемку внутренней комиссией и испытание на водоотдачу с составлением технической

документации. Технические характеристики противопожарного водоснабжения после

реконструкции не должны быть ниже предусмотренных ранее. Комиссия путем детальной

проверки каждого противопожарного водоисточника уточняет:

- вид, количество и состояние источников противопожарного водоснабжения, наличие

подъездов к ним;

- диаметры водопроводных магистралей, участков, характеристики сетей, количество

установленных пожарных гидрантов;

- выполнение планов замены, ремонта пожарных гидрантов;

- строительство новых гидрантов, водоемов, пирсов, водонапорных башен;

- списание бесхозных гидрантов, водоемов, пирсов, водонапорных башен.

5. Состав и организация деятельности комиссии

5.1. Персональный состав комиссии утверждается муниципальным правовым актом

Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район

Ленинградской области».

5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными,

если на них присутствует более половины членов комиссии.

5.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов

комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

5.4. Председатель Комиссии:

а) возглавляет и осуществляет руководство работой комиссии;

б) подписывает соответствующие акты инвентаризации источников наружного

противопожарного водоснабжения по форме согласно приложению к настоящему

Положению и протокол заседания комиссии;

в) осуществляет иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности

комиссии.

5.5. Заместитель председателя комиссии:

а) исполняет полномочия председателя комиссии в его отсутствие и по его поручениям;

б) вносит предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

в) подписывает соответствующие акты инвентаризации источников наружного

противопожарного водоснабжения и протокол заседания Комиссии;

г) осуществляет иные полномочия, предусмотренные поручениями председателя

комиссии, настоящим Положением, в соответствии с действующим законодательством.

5.6. Секретарь комиссии:

а) ведет делопроизводство комиссии;

б) формирует повестку дня заседания комиссии по согласованию с председателем

комиссии либо заместителем председателя комиссии;

в) оповещает членов комиссии и привлекаемых к ее работе в установленном порядке

соответствующих специалистов (представителей) о сроках проведения обследования;

г) в зависимости от предмета обследования обеспечивает оформление соответствующих

актов инвентаризации источников наружного противопожарного водоснабжения;

д) подписывает соответствующие акты инвентаризации источников наружного

противопожарного водоснабжения и протокол заседания комиссии;

е) осуществляет иные полномочия, предусмотренные поручениями председателя

комиссии, настоящим Положением, в соответствии с действующим законодательством.

5.7. Члены комиссии:

а) участвуют в установленном порядке в работе комиссии;

б) вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

в) участвуют в подготовке и подписывают соответствующие акты инвентаризации

источников наружного противопожарного водоснабжения и протокол заседания комиссии,

в проведении которых принимали непосредственное участие;

г) осуществляют иные полномочия, настоящим Положением, в соответствии с

действующим законодательством.

5.8. Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем открытого

голосования. Делегирование права голоса при принятии решения, а также отказ от

голосования членами комиссии не допускается.

5.9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа

присутствующих членов. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое

проголосовал председательствующий на заседании. Член комиссии, не согласный с

принятым решением, вправе письменно изложить свое особое мнение, которое подлежит

обязательному занесению в протокол заседания.

5.10. Протокол заседания комиссии, а также акта инвентаризации источников наружного

противопожарного водоснабжения оформляются в пятидневный срок со дня заседания,

подписываются председателем комиссии, заместителем председателя комиссии,

секретарем комиссии и всеми членами комиссии, принявшими участие в голосовании.

    Приложение

к Положению о межведомственной комиссии по проведению на территории

Подпорожского городского поселения инвентаризации  источников наружного

противопожарного водоснабжения

АКТ

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ

НАРУЖНОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ

«____» ______________20___ год                                 г. Подпорожье

№ п/п    Вид водоисточника,

его номер    Адрес и координаты привязки, за кем закреплен земельный

участок    Наименование объекта, его ведомственная принадлежность    Техническое

состояние    Дата приведения в исправное состояние

Председатель комиссии:

Заместитель председателя комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии:

    ______________

______________

______________

______________

______________

______________

______________

______________    _______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________